
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

отИГИХ 028 № /59%
ст-ца Староминская

Об утверждении перечня организаций, которым вводятся квоты в
муниципальном образовании Староминский муниципальный район

Краснодарского края на 2026 год

В целях обеспечения дополнительных `арантий гражданам,
испытывающим трудности в поиске работы, реализации ими права на труд.
социальную защиту от безработицы, и в целях смягчения социальной
напряженности на рынке труда муниципального образования Староминский
муниципальный район Краснодарского края, на основании Федерального
Закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации, «Закона Российской Федерации от 12 декабря 2023
года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»,
постановления Правительства Российской Федерации от 30 мая 2024 года №
709 «О порядке выполнения работодателями квоты для приема на работу
инвалидов», Закона Краснодарского края от 8 февраля 2000 года № 231-КЗ «О
квотировании рабочих мест в Краснодарском крае», руководствуясь статьёй
31 Устава муниципального образования Староминский муниципальный район
Краснодарского края постановляю:

1, Утвердить перечень предприятий и организаций, расположенных на
территории муниципального образования Староминский муниципальный
район Краснодарского края, численность работников которых превышает 35
человек, для которых вводятся квоты для приема на работу, особо
нуждающихся в социальной защите, из числа граждан, испытывающих
трудности в поиске работы в размере 3%- граждан инвалидов на 2026 год
(приложение № 1).

2. Утвердить перечень предприятий и организаций, расположенных
па территории муниципального образования Староминский муниципальный
район Краснодарского края, с численностью работников которых превышает



2
100 человек, для которых вводятся квоты для приема на работу граждан,особо нуждающихся в.социальной защите, из числа граждан, испытывающихтрудности в поиске работы, за исключением инвалидов в размере 4%, на 2026год (приложение № 2).

3. Рекомендовать работодателям, которым установлены квоты дляприема на работу, особо нуждающихся в социальной защите, из числаграждан, испытывающих трудности в поиске работы - граждан инвалидов:1) Руководствоваться в своей работе Правилами выполненияработодателем квоты для приема на работу инвалидов, Правиламизаключения соглашения о трудоустройстве инвалидов, утвержденныхпостановлением Правительства Российской Федерации от 30 мая 2024 года №709, Приказом Министерства труда России от 16.04.2024 № 195н «Обутверждении форм предоставления работодателями обязательнойинформации, предусмотренной частью | статьи 53 Федерального закона "Озанятости населения в Российской Федерации", в государственную службузанятости»( далее приказ Министерства труда России от 16.04.2024 № 195н),Законом Краснодарского края от 8 февраля 2000 года № 231-КЗ «Оквотировании рабочих мест в Краснодарском крае» (с изменениями от 04апреля 2025 г. №5341-КЗ «О внесении изменений в некоторыезаконодательные акты Краснодарского края в том числе ЗаконаКраснодарского края от 8 февраля 2000 года № 231-КЗ «О квотированиирабочих мест в Краснодарском крае»), постановлением Г убернатораКраснодарского края от 10 октября 2025 года № 650 «О внесении изменений впостановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 24сентября 2014 г. № 1013 «Об утверждении Положения о предоставлении
работодателями информации о созданных или выделенных рабочих местахдля трудоустройства молодёжи и иных граждан, испытывающих трудности впоиске работы, указанных в статье 2 Закона Краснодарского края от 8 февраля2000 г. № 231-КЗ «О квотировании рабочих мест в Краснодарском крае»(далее постановление от 10 октября 2025 №650), приказом министерства труда
и социального развития Краснодарского края от 2 сентября 2025 г. № 1362"Об установлении количества специальных рабочих мест для
трудоустройства инвалидов в пределах установленной квоты", Типовымпланом мероприятий («дорожная карта») повышения уровня показателейработающих инвалидов в муниципальном образовании Староминский
муниципальный район;

2) Работодателям муниципального образования Староминский
муниципальный район Краснодарского края численность работников, которыхпревышает 35 человек, для которых вводятся квоты в размере 3% для приема
на работу инвалидов на 2026 год (приложение № 1), рассчитать квоту дляприема на работу инвалидов в соответствии с п. 2 Правил выполненияработодателем квоты для приема на работу инвалидов, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 мая 2024 года №
709 и ст. 4 Закона Краснодарского края от 8 февраля 2000 года № 231-КЗ «О



3

квотировании рабочих мест в Краснодарском крае» (с изменениями от 04
апреля 2025 г. №5341-КЗ «О внесении изменений в некоторые
законодательные акты Краснодарского края, в том числе Закона
Краснодарского края от 8 февраля 2000 года № 231-КЗ «О квотировании
рабочих мест в Краснодарском крае»), приказом Министерства труда и
социального развития Краснодарского края от 2 сентября 2025 года № 1362;

3) В соответствии с п. 1 приказа Министерства труда и социального
развития Краснодарского края от 2 сентября 2025 года № 1362, устанавливать
количество специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов в
пределах установленной квоты работодателям, которым, установлена квота
для приема на работу инвалидов:

от [| до 7 единиц - не устанавливается;
от 8 до 14 единиц - | специальное рабочее место;
от 15 до 24 единиц - 2 специальных рабочих места:
25 и более единиц - 3 специальных рабочих места.
Количество специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов

не устанавливается в случае указанных в седьмом и восьмом абзацах пункта |
приказа Министерства труда и социального развития Краснодарского края от
2 сентября 2025 года №1362.

4) Рассматривать вопрос об изменении длительно не заполненных (более
3 месяцев) вакансий по другим профессиям (специальностям) на квотируемые
рабочие места для инвалидов, в соответствии п.2.2 Типового плана
мероприятий («дорожная карта») повышения уровня показателей работающих
инвалидов в муниципальном образовании Староминский муниципальный
район Краснодарского края.

В случае не заполнения квотируемых рабочих мест для трудоустройства
инвалидов необходимо руководствоваться Правилами заключения соглашения
о трудоустройстве инвалидов, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2024 года № 709;

5) Представлять ежемесячно в ФГКУ КК «Центр занятости населения
Краснодарского края» в Староминском районе информацию о выполнении
квоты для приема на работу инвалидов в порядке, установленном
федеральным законодательством, информацию о ходе выполнения квоты для
приема на работу граждан, в порядке, установленном высшим
исполнительным органом государственной власти Краснодарского края,
информацию о созданных или выделенных рабочих местах для
трудоустройства категорий граждан Российской Федерации, особо
нуждающихся в социальной защите, из числа граждан, испытывающих
трудности в поиске работы, указанных в статье 2 Закона Краснодарского края
«О квотировании рабочих мест в Краснодарском крае» (инвалиды;
несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет; граждане в возрасте от 18 до
25 лет, имеющие среднее профессиональное образование или высшее
образование и ищущие работу в течение одного года с даты выдачи им
документа об образовании и о квалификации (в случае прохождения



4

указанными гражданами в данный период военной службы по призыву - с
даты окончания прохождения военной службы по призыву); лица,
освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения
свободы, и ищущие работу в течение одного года с даты освобождения:
одинокие и многодетные родители, усыновители, опекуны (попечители),
воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане,
уволенные с военной службы, и члены их семей; граждане, которые
завершили прохождение военной службы по мобилизации или военной
службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28 марта 1998 года М 53-ФЗ "О воинской обязанности
и военной службе", либо у которых прекратилось действие заключенного ими
контракта о пребывании в добровольческом формировании,
предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года М 61-ФЗ "Об
обороне", а также граждане, относящиеся к членам их семей в соответствии с
пунктами 5 и 5(1) статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года М 76-ФЗ
"О статусе военнослужащих"; граждане предпенсионного возраста (в течение
пяти лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по
старости, в том числе назначаемую досрочно); граждане, прошедшие курс
лечения и реабилитации от наркомании и (или) алкоголизма: лица,
относящиеся в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года М
5-ФЗ "О ветеранах" к ветеранам боевых действий), в соответствии с
установленной квотой для приема их на работу, включая информацию о
локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих
местах и выполнении квоты.

Информация о созданных или выделенных рабочих местах для
трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для
приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных
актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, о выполнении квоты
для приема на работу инвалидов предоставляется ежемесячно не позднее 10-го
числа месяца, следующего за отчетным и в порядке, установленном
федеральным законодательством с использованием Единой цифровой
платформы в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России»
(гидузет.ги, (приложение № 3) - (в соответствии с формой № 7 к Приказу
Министерства труда России от 16.04.2024 № 195н);

Информация о созданных или выделенных рабочих местах для
трудоустройства категорий граждан Российской Федерации, особо
нуждающихся в социальной защите, из числа граждан, испытывающих
трудности в поиске работы . (кроме инвалидов), представляется на
региональном интерактивном портале Службы труда и занятости населения
Краснодарского края, Кибтап.ги. ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца,
следующего за отчетным (приложение № 4) (в соответствии с приложением к
постановлению от 10 октября 2025 №650),

6) Предоставлять информацию в ФГКУ КК «Центр занятости населения
Краснодарского края» в Староминском районе об изменениях, связанных с


























